
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

TRANSAZIONE A FAVORE DELLA SIG.RA PATRIZIA CAPPELLI PER 
RISARCIMENTO DANNI SUBITI A SEGUITO ALLAGAMENTO SEDE DI VIA 
COL DI CADIBONA PER FORTI PRECIPITAZIONI DEL MESE DI MAGGIO 
2014 E CONTESTUALE RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO 
LEGALE AVV. MORLACCHI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 90 

19/07/2018

 28 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno DICIANNOVE del mese di LUGLIO alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di VICESINDACO, il Sig.  COVA ILARIA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 19/07/2018 
 

OGGETTO: 
TRANSAZIONE A FAVORE DELLA SIG.RA PATRIZIA CAPPELLI PER 

RISARCIMENTO DANNI SUBITI A SEGUITO ALLAGAMENTO SEDE DI VIA COL DI 
CADIBONA PER FORTI PRECIPITAZIONI DEL MESE DI MAGGIO 2014 E 

CONTESTUALE RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE AVV. 
MORLACCHI. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
 

− che in data 17 Maggio 2016, protocollo n. 7735, il Comune di Busto Garolfo ha ricevuto la 
notifica di un Atto di Citazione avanti al Tribunale di Busto Arsizio promosso dalla Sig.ra 
Patrizia Cappelli, residente in Via Col di Cadibona 21 a Busto Garolfo, volto ad ottenere il 
risarcimento dei danni subiti alla propria persona, quantificati in € 22.002,19, a causa 
dell’allagamento dovuto alle forti precipitazioni del mese di maggio 2014; 
 

− che il Comune di Busto Garolfo ha fatto denuncia e richiesto l’intervento della propria 
assicurazione per la Responsabilità Civile Terzi, Generali Italia S.p.a. che, tuttavia tramite il 
legale incaricato Avv. Bulgheroni di Varese, ha eccepito l’inoperatività della garanzia 
assicurativa a norma dell’art. 12 delle condizioni di polizza; 
 

− che la Società Cap Holding S.p.a ha preso in carico la gestione della rete fognaria e pertanto 
risulta potersi imputare un eventuale responsabilità alla stessa; 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 09/09/2016 con la quale è stata 
autorizzata la costituzione in giudizio presso il Tribunale di Busto Arsizio, avverso l’atto di 
citazione promosso dalla Sig.ra Patrizia Cappelli, individuando l’Avv. Veronica Morlacchi – con 
Studio Legale a Busto Arsizio in Via I Maggio n. 5 – quale legale designato a rappresentare il 
Comune di Busto Garolfo avanti il Tribunale di Busto Arsizio, sin dalla prima udienza in data 5 
Ottobre 2016, demandando al Sindaco, quale Legale Rappresentante dell’Ente, la sottoscrizione del 
relativo atto di delega; 
 
 Considerato che, nel giudizio proposto dalla Sig.ra Patrizia Cappelli, il Comune di Busto 
Garolfo ha presentato istanza di autorizzazione alla chiamata in causa della compagnia assicuratrice 
Generali Italia S.p.a e della società Cap Holding S.p.a., che gestisce la rete fognaria del Comune di 
Busto Garolfo; 
 
 Preso atto dell’impossibilità di addivenire alla stipula di una negoziazione assistita tra le 
parti, nell’ambito del giudizio; 
  
 Vista la mail pervenuta dall’Avv. Veronica Morlacchi in data 18/04/2018, con la quale è stata 
trasmessa l’ordinanza pronunciata dal Giudice, a scioglimento della riserva tenuta all’udienza del 
11/04/2018 per la causa sopracitata; 
 
 Rilevato che il Giudice ha ritenuto di formulare, in forza dell’art. 185bis c.p.c., una proposta 
transattiva, che prevede il pagamento in favore della Sig.ra Patrizia Cappelli la somma di € 5.000,00 
oltre il contributo unificato pari ad € 237,00, a definizione del giudizio; 
 
 Ritenuto di accogliere la proposta transattiva formulata dal Giudice e pertanto di  
suddividere l’importo di € 5.000,00 oltre il contributo unificato pari ad € 237,00 fra le parti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 19/07/2018 
 

coinvolte nel giudizio, nello specifico il Comune di Busto Garolfo, la Compagnia Assicuratrice 
Generali Italia S.p.A e la società Cap Holding; 
 
 Considerato, pertanto, che la quota da corrispondere alla Sig.ra Patrizia Cappelli, per il 
risarcimento dei danni subiti a seguito dell’allagamento dovuto alle forti precipitazioni del mese di 
maggio 2014, spettante al Comune di Busto Garolfo ammonta ad € 1.666,00 per capitale oltre € 
79,00 per contributo unificato; 

Considerato inoltre che come comunicato dall’avvocato Morlacchi con e-mail in data 
04/07/2018, l’accettazione della succitata proposta transattiva, comporterà altresì la riduzione 
dell’incarico legale affidato con Atto di Deliberazione n. 105 del 09/09/2016 di € 920,00 oltre 
contributo 4%, spese 15% e IVA 22% per complessivi € 1.342,39; 
 
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 16 lett. d)  del 
vigente Statuto Comunale approvato con delibera di Comunale Consiglio n. 2 del 17.01.2017; 

 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area 
Risorse Strumentali; 

 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Attività  Finanziarie; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 6 marzo 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati assegnati i Capitoli per la Gestione 
dell’Esercizio 2018; 

 
Richiamato l'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. di accogliere la proposta transattiva formulata dal Giudice nell’ambito del giudizio relativo 

al risarcimento danni da corrispondere alla Sig.ra Patrizia Cappelli a seguito 
dell’allagamento dovuto alle forti precipitazioni del mese di maggio 2014; 
 

2. di assumere l’impegno di spesa per € 1.666,00€ per capitale oltre € 79,00 per contributo 
unificato per un importo complessivo di € 1.745,00 quale quota di competenza del Comune 
di Busto Garolfo per il risarcimento dei danni subiti dalla Sig.ra Patrizia Cappelli, ai 
seguenti capitoli  del  bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza : 
- per € 1.460,00 al cap. 1880/371 c.p.c. U.1.10.99.99.999 Missione 01 Programma 11  
- per €    285,00 al cap. 1638/234 c.p.c. U.1.03.02.99.999 Missione 01 Programma 6 
 

3. di ridurre l’impegno di spesa assunto con deliberazione di G.C. n. 105 del 09/09/2016 per 
l’affidamento dell’incarico legale, per la pratica in oggetto, all’avv. Veronica Morlacchi di € 
920,00 oltre contributo 4%, spese 15% e IVA 22% per complessivi € 1.342,39; 

 
4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza 
Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 19/07/2018 
 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. 

Andrea Fogagnolo. 
 

Successivamente, 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A  

 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
  

 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 90 DEL 19/07/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICESINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

ILARIA COVA DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 90 del 19/07/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

TRANSAZIONE A FAVORE DELLA SIG.RA PATRIZIA CAPPELLI PER RISARCIMENTO DANNI SUBITI A 
SEGUITO ALLAGAMENTO SEDE DI VIA COL DI CADIBONA PER FORTI PRECIPITAZIONI DEL MESE 
DI MAGGIO 2014 E CONTESTUALE RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO LEGALE AVV. 
MORLACCHI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   13/07/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   16/07/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

C:\Users\agistri\AppData\Local\Temp\transazione Cappelli-2.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

 

Prot. n. 15441   Busto Garolfo, 10.07.2018 

 

 

 
AREA DEMANIO E  

PATRIMONIO IMMOBILIARE                                              AL RESPONSABILE 

Arch. Giuseppe Sanguedolce                                                                         dell’Area Risorse Strumentali 

Per informazioni:            SEDE 
Tel. 0331.562034   
Fax 0331.537100                                               
 

 

 

 
Oggetto: Proposta di transazione a seguito di vertenza per richiesta risarcimento danni Sigg.ri 

Cappelli/Comune di Busto Garolfo/CapHolding/Assicurazioni Generali. 

 

 

Con riferimento a quanto in oggetto, vista la precorsa corrispondenza depositata agli 

atti, più specificatamente le comunicazioni pervenute a mezzo e-mail dall’Avv. Veronica 

Morlacchi rispettivamente in data 18.04.2018, 14.06.2018 e 04.07.2018, ritenuto che 

l’eventuale proseguimento della causa potrebbe comportare, in caso di soccombenza del 

Comune, maggiori spese legali e visto l’ ammontare dell’importo proposto per la transazione, 

pari ad € 1666,00 per capitale oltre € 79,00 per il contributo unificato, a saldo e stralcio di 

ogni pretesa, con la presente si esprime parere favorevole per la transazione così come sopra 

richiamata.   
 

 

Distinti saluti. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 

 
 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 82/2005 

 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/

		2018-07-25T07:09:44+0200
	COVA ILARIA


		2018-07-30T07:17:33+0200
	ARNOLDI ROSSANA




